REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- ©75 - 2024

De_Ob de {\/’fw//b de 2024

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
categoria |, correspondiente al proyecto “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales,
Y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CORALITO FUNDATION., presentd ante el Ministerio de Ambiente un

Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria |, denominado: “CONSTRUCCION DE
CAMINO DE ACCSESO”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de marzo de 2024, LUIS FERNANDO GONZALEZ,
personas natural, de nacionalidad Colombiana con cédula de identidad personal N-19-509,
en calidad de Representante Legal de la Sociedad CORALITO FUNDATION;, y ALDO
BETINI persona natural de nacionalidad italiana con numero de cedula E-8-79845 actuando
en calidad de representante legal de la sociedad NET BET INC, presentaron ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria | denominado®
CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO” a ubicarse en el Corregimiento de
Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén., elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores ZUVAIRA CHARRIS y GISSELLE RODRIGUEZ. Persona natural,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante Resolucion IRC-036-2009 y IRC-043-2021 respectivamente en la (foja
22 del expediente administrativo);

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 010-0104-2024, del uno (1) de abril de 2024,
el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el EslA, categoria |, del
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO” y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,y
modificado mediante Decreto N° 2 de 27 de marzo de 2024, se surtid el proceso de

evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente. (fs. 25 del
expediente administrativo):
Que el proyecto consiste en Construccion de Camino de Acceso”, tal como lo establece
el titulo del mismo comprende la construccién de un camino de acceso hacia la residencia
privada de los propietarios. Este proyecto tiene como promotores a las empresas Coralito
Foundation y Net Bet Inc., comprende una extension de aproximadamente 400 metros
lineales y un ancho de via de 6 metros, siendo un area total aproximada de 2,400 m2 de
proyecto, el cual sera desarrollado sobre la finca con derecho posesorio N0.135 del
Municipio de Portobelo, corregimiento de Cacique, comunidad de Majagual:

Que Durante el desarrollo del proyecto se tiene planificado generar 8 puestos de trabajo
de manera directa. De igual forma se generaran de manera indirecta a través del uso de

servicios locales en la comunidad, tales como compras de insumos, consumo de
alimentos:

Que el objetivo general de este proyecto, es la construccion de un camino de acceso
directo hacia la propiedad existente. La misma se sustenta en la necesidad de poder
acceder a su residencia de una manera directa, ya que actualmente para poder lograr
este acceso para su residencia, es necesario atravesar por caminos y accesos existentes
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en las fincas préximas, para lo cual se deben solicitar permisos de acceso cada vez que
se dirigen hacia su propiedad;

Que el cronograma y tiempo de desarrolio de proyecto es bastante corto, teniendo una
estimacion de la fase de construccion (limpieza, adecuacion de terreno, colocacion y
compactacion de material selecto) de un (1) mes aproximadamente, luego de tramitados
los respectivos permisos aplicables:

Que el proyecto tiene un costo de construccion de B/. 26,000.00 balboas:

Que el proyecto se ubicara en el corregimiento de Cacique, distrito de Portobelo,
provincia de Colén;

Que el proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con DATUM de
referencia WGS 84:

COORDENADAS DEL PROYECTO CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO

Metros este Metros norte
651040.97 1062590.65
651026.31 1062586.83
650987.85 1062595.60
650972.41 1062596.47
650951.21 1062604.90
650924.69 1062599.14
650867.00 1062620.00
650861.67 1062626.12
650855.10 1062623.54
650825.52 1062624.90
650809.88 1062632.85
650798.69 1062686.26
650778.70 1062724.85
650762.05 1062732.82
650696.66 1062694.48

Que mediante MEMORANDO-SEEIA-014-0602-2024, con fecha de recibido del 27 de
marzo del 2024, se solicita a las secciones Forestal, Seguridad Hidrica y areas
protegidas y biodiversidad la su participacién en la inspeccién técnica el dia 02 de abril
de 2024 y emitir su comentario en areas de su competencia. (fs. 33-35) del expediente
administrativo)

Que mediante NOTA-SOF-021-0804-2024, recibida ante nuestra seccion el dia 09 de
abril de 2024, la seccién de Sesién Forestal, hace entrega del informe técnico de
inspeccién el cual concluye que, en cuanto al componente de biodiversidad, se da por
visto bueno para la ejecucion del proyecto. (fs. 36-443 del expediente administrativo)
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Que mediante INFORME DE INSPECCION N°.015-2024 del 16 de mayo de 2024 se

concluye que no se observé elementos ambientales que fueran a ser afectados de manera
significativa (fs. 46-51 del expediente administrativo);

RESUELVE:
Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria |, correspondiente al proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO” con todas las medidas contempladas en

el referido EslA y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de
esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o

acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente
resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una excepcién

para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicidn a los compromisos adquiridos en
el Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacion Aclaratoria, y el Informe
Tecnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en

un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion
que lo aprueba.

b. Efectuar pago de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la resolucion
AG-0235-2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias
habiles, una vez que la Direccién Regional de Coldn establezca el monto a
cancelar

C. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

d. Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccion Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

e. Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marquen las obras
descritas en el proyecto, estos planos deberan contar con todos los
requerimientos de las autoridades competentes.

f. Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de
construccion a fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera documentar
lo sucedido en todos los informes de seguimiento ambiental.

g. El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del

inicio de la etapa de construccion, de igual manera cuando la obra finalice y
también cuando se inicie la etapa operacion.

h. Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacion
dentro del area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la
lista taxativa del articulo 19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o
trastoque algun criterio ambiental establecido en los articulos 21 y 22 del
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mencionado documento legal, el promotor debera presentar un nuevo Estudio de
Impacto Ambiental con la normativa vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos, queda estrictamente prohibido la construccion fuera de los mismos.

Desde inicio de la construccion, de igual manera en operacién. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto, asegurando
que los procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y
cénsona con el medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno

y circundante del area del proyecto, deberd documentar en los informes de
seguimiento ambiental.

Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transelntes y
trabajadores que colindan con el proyecto y resto del area circundante.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacidn para la disposicién final durante
todas las fases del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de
noviembre de 1947, que aprueba el Codigo Sanitario de la RepUblica de Panama.

Queda prohibido una inadecuada disposicién de desechos en los alrededores del
area de influencia directa, asi como también en toda su colindancia.

. Cumplir con la resolucién 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento

técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.

. Cumplir con la Resolucion NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el

cual se establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o
de habitacion, asi como en ambientes laborables.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes
etapas del proyecto en lo que respecta la poblacion, agrupacién, empresas y
demas afectadas con el desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de
Ambiente como mediador de conflictos.

Contar con los requerimientos legales del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panama.

Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la
normativa de la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y
se evite el apoderamiento de la misma.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6
meses durante la etapa de construccién y de operacion, contados a partir de la
notificacién de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la
implementacion de las medidas contempladas en el EslA, en la primera/segunda
informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres

(3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados
por el Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccién/Operacién), el promotor debera asegurar el rescate de los
individuos ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacion
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dentro del area protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas,
debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

u. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construcciéon o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al
Ministerio de Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo
a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de

Ambiente, cualquier modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad con
el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion
y operacién del Proyecto, provoca o causa algin dafo al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de
julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental tendra

vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de
la notificacién de la esta.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad ELEKTRA NOROESTE, S.A., Del contenido de la
presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la sociedad ELEKTRA
NOROESTE, S.A., podra interponer un recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto 2 de 27 de marzo de
2024, y sus demas normas concordantes y complementarias.

Dada en _la ciudad de Colon, a los )}é{d ((,,» ) dias, del mes de
U’r(//‘/’ (% , del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE s

| RepURLICA DE Péi:itE | MINISTERIO DE
OOBIERNONCIONAL= | AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON

LIZANDRO ARIAS
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO
Formato para letrero
Que debera colocarse dentro del area del proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplirad con los siguientes
parametros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamario.

ook wnN =

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas,
de la siguiente manera:

Primer Plano:  PROYECTO: “CONSTRUCCION DE CAMINO DE
ACCSESO”.

Segundo TIPO DE PROYECTO: F. CONSTRUCCION.
Plano:

Tercer Plano:  PROMOTOR: CORALITO FUNDATION — NET BET INC.

Cuarto Plano: SUPERFICIE: 2,400 m=.

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE  RESOLUCION No (/S DE

DEJUMD DE 2024. N

Recibido o vis Gon 2ale. Aldo Bt 2z
Nombre y apellidod "~Fimta —
(en letra de molde)

N-16-50F £ 939845 Jowa 6 204

Cédula Fecha

[ 7

MINISTERIO DE
* | AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
, NOTIFICACION

| R —
SIENDOLAS =S & Ay (E;BE HOY_MDE
¥
J/&‘:DE 20 2% notiFigue PERSONALMENTE A r
d DE LA PRESENTE RESOLUCIO

i DY

OULA NOTIFIGADOR Sl00
EGIONAL DF COIn —¢‘ .
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. MINISTERIO DE AMBIENTE

.k _ | DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA | .. . CIGN DE | 20
— cowiERno NacioaL — | SECCION DE EVALUACION DE IMPAGTO AMBIENTAL i

MEMORANDO-SEEIA-033—0306-2024

PARA: EDWARD TORRES
JEFE DE ASESORIA LEGAL

- Ero . -6y
GENARO PINZON

DE: JEFE DE LA SECCION DE EV

ALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL.

ASUNTO: BORRADOR DE RESOLUCION DE APROBACION

FECHA: 03 DE JUNIO DE 2024.

Por este medio le remitimos para su revision, el borrador de Ia Resolucién de Aprobacién de]
Estudio de Impacto Ambienta] Cat. I denominado

“CONSTRUCCION DE CAMINO DE
ACCSESO”

a desarrollarse en el corregimiento de Cacique , Distrito, de Portobelo provincia de
Colon.

Adjunto informe de evaluacion final.

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén

Tel (307)500-0855
www miambiente gob pa




«

= -
— i MINISTERIO DE AMBIENTE s
DIRECCION REGIONAL DE COLON J 8
Departamento de Asesoria Legal
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama, Colén
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

Coldn, 06 de junio de 2024

AL-133-0606-2024

AGRO
GENERAO PINZON

JEFA DE LA SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE-COLON

E. S. D.

Estimada Agro Pinzén:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo, y al mismo tiempo nuestros
mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

Por medio de la presente nota, le remitimos expediente y estudio de Impacto ambiental
denominado “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”, cuyo promotor es
ALDO BETTINI LUIS- FERNANDO GONZALEZ, a desarrollarse en el Corregimiento de
Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia de Coldn.

Sin otro particular, me despido de usted.

Atentamente, [
/ * b
Ing. LWrias m“, n ;
Mi Ambierite Regional de Colén *| REPUBLICA DE Feti* 14 | MINISTERIO DE
JP/e%t . | ~GOBIERNO NACIO. - | AMBIENTE
DIRECCION
Adjunto: 1 expediente y EsIA REGIONAL DE COLON

“LA HORTICULTURA SOSTENIBLE, FRENTE A LA PANDEMIA”
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INFORME FINAL DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

. DATOS GENERALES

FECHA: 21 DE MAYO DE 2024.

NOMBRE DEL PROYECTO: | “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”

PROMOTOR: LUIS FERNANDO GONZALEZ- ALDO BETTINI.

PRESENTANTE LEGAL CORALITO FUNDATION — NET BET INC.

CONSULTORES: ZUVAIRA CHARRIS IRC-036-2029.

GISSELLLE RODRIGUEZ- IRC-043-2021.

UBICACION: CORREGIMIENTO CACIQUE DISTRITO DE
PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

. ANTECEDENTES

Que la sociedad CORALITO FUNDATION., presenté ante el Ministerio de Ambiente un
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado: “CONSTRUCCION DE
CAMINO DE ACCSESO”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de marzo de 2024, LUIS FERNANDO GONZALEZ,
personas natural, de nacionalidad Colombiana con cédula de identidad personal N-19-509,
en calidad de Representante Legal de la Sociedad CORALITO FUNDATION; y ALDO
BETINI persona natural de nacionalidad italiana con numero de cedula E-8-79845 actuando
en calidad de representante legal de la sociedad NET BET INC, presentaron ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria | denominado®
CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO” a ubicarse en el Corregimiento de
Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia de Coldn., elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores ZUVAIRA CHARRIS vy GISSELLE RODRIGUEZ. Persona natural,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores |doneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante Resolucion IRC-036-2009 y IRC-043-2021 respectivamente en la (foja
22 del expediente administrativo);

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 010-0104-2024, del uno (1) de abril de 2024,
el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y analisis el EslA, categoria |, del
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO” y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,y
modificado mediante Decreto N° 2 de 27 de marzo de 2024, se surtid el proceso de
evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente. (fs. 25 del
expediente administrativo);

Que el proyecto consiste en Construccion de Camino de Acceso”, tal como lo establece
el titulo del mismo comprende la construccién de un camino de acceso hacia la residencia
privada de los propietarios. Este proyecto tiene como promotores a las empresas Coralito
Foundation y Net Bet Inc., comprende una extension de aproximadamente 400 metros
lineales y un ancho de via de 6 metros, siendo un area total aproximada de 2,400 m2 de
proyecto, el cual sera desarrollado sobre la finca con derecho posesorio N0.135 del
Municipio de Portobelo, corregimiento de Cacique, comunidad de Majagual;
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en las fincas préximas, para lo cual se deben solicitar permisos de acceso cada vez que
se dirigen hacia su propiedad:;

Que el cronograma y tiempo de desarrollo de proyecto es bastante corto, teniendo una
estimacion de la fase de construccién (limpieza, adecuacién de terreno, colocacion y

compactacion de material selecto) de un (1) mes aproximadamente, luego de tramitados
los respectivos permisos aplicables;

Que el proyecto tiene un costo de construccién de B/. 26,000.00 balboas;

Que el proyecto se ubicara en el corregimiento de Cacique, distrito de Portobelo,
provincia de Colén;

Que el proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con DATUM de
referencia WGS 84

COORDENADAS DEL PROYECTO CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO

Metros este Metros norte
651040.97 1062590.65
651026.31 1062586.83
650987.85 1062595.60
650972.41 1062596.47
650951.21 1062604.90
650924.69 1062599.14
650867.00 1062620.00
650861.67 1062626.12
650855.10 1062623.54
650825.52 1062624.90
650809.88 1062632.85
650798.69 1062686.26
650778.70 1062724.85
650762.05 1062732.82
650696.66 1062694.48

Que mediante MEMORANDO-SEEIA-014-0602-2024, con fecha de recibido del 27 de
marzo del 2024, se solicita a las secciones Forestal, Seguridad Hidrica y areas
protegidas y biodiversidad la su participacion en la inspeccion técnica el dia 02 de abril
de 2024 y emitir su comentario en areas de su competencia. (fs. 30-32) del expediente
administrativo);

Que mediante NOTA-SOF-021-0804-2024, recibida ante nuestra seccion el dia 09 de
abril de 2024, la seccion de Sesion Forestal, hace entrega del informe técnico de
inspeccién el cual concluye que, en cuanto al componente de biodiversidad, se da por
visto bueno para la ejecucién del proyecto. (fs. 33-40 del expediente administrativo),

Ministerio de Ambiente
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Que mediante MEMORANDO-SEEIA-014-0602-2024, con fecha de recibido del 27 de
marzo del 2024, se solicita a las secciones Forestal, Seguridad Hidrica y areas
protegidas y biodiversidad la su participacion en la inspeccion técnica el dia 02 de abril
de 2024 y emitir su comentario en areas de su competencia. (fs. 33-35) del expediente
administrativo);

Que mediante NOTA-SOF-021-0804-2024, recibida ante nuestra seccion el dia 09 de
abril de 2024, la seccion de Sesidon Forestal, hace entrega del informe técnico de
inspeccion el cual concluye que, en cuanto al componente de biodiversidad, se da por
visto bueno para la ejecucion del proyecto. (fs. 36-43 del expediente administrativo);

Que mediante INFORME DE INSPECCION N°.015-2024 del 16 de mayo de 2024 se
concluye que no se observé elementos ambientales que fueran a ser afectados de manera
significativa (fs. 46-51 del expediente administrativo);

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales
del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Entre los aspectos mas destacables en el proceso de evaluacion estan los siguientes:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion
que lo aprueba.

b. Efectuar pago de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la resolucion
AG-0235-2003 del 12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias
habiles, una vez que la Direccién Regional de Colén establezca el monto a
cancelar

c. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

d. Basado en todos los terrenos donde se ubicaran cada una de las obras, es
necesario que el promotor cumpla con la RESOLUCION N° 067-08 DNPH DE 10
DE JULIO DE 2008, POR LA CUAL SE DEFINEN TERMINOS DE REFERENCIA
PARA LA EVALUACION DE LOS INFORMES DE PROSPECCION,
EXCAVACION Y RESCATE ARQUEOLOGICOS, QUE SEAN PRODUCTO DE
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Y/O DENTRO DEL MARCO DE
INVESTIGACIONES ARQUEOLOGICAS"

e. Evitar el uso y almacenamiento de sustancias y otros elementos ajenos que no
estén contemplados en la documentacion.

f. Es importante en cuanto a los andlisis de aire y vibraciones, se amplié mediante
explicacion técnica la no inclusion de todas las areas del proyecto; dicho sustento
debe establecerse previo inicio de obras; no obstante, en todo caso y de ser
necesario, establecer dichos analisis en las areas involucradas.

g. Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccion Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.
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Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marquen las obras
descritas en el proyecto, estos planos deberan contar con todos los
requerimientos de las autoridades competentes. Todo debe documentarse en los
informes de seguimiento ambiental el tiempo que sea necesario.

Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de
construccién a fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera documentar
lo sucedido en todos los informes de seguimiento ambiental.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del
inicio de la etapa de construccion, de igual manera cuando la misma finalice y
también cuando se inicie la etapa operacion.

Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacién
dentro del area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la
lista taxativa del articulo 19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o
trastoque algun criterio ambiental establecido en los articulos 21 y 22 del
mencionado documento legal, el promotor debera presentar un nuevo Estudio de
Impacto Ambiental con la normativa vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos, queda estrictamente prohibido la construccion fuera de los mismos.

. Desde inicio de la construccion, de igual manera en operacién. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto, asegurando
que los procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y
consona con el medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno
y circundante del area del proyecto, debera documentar en los informes de
seguimiento ambiental.

De requerir técnicas de estabilizacion una fuera de las ya contempladas, es
necesario que se enumeren previo inicio de obras, cada una de ellas como
alternativas de accién inmediata y se aseguren los lugares una vez se finalice y
se inicie operacion.

De requerirse presentar documentacion y planos de canalizacion de escorrentias,
donde se sustente toda la aplicabilidad técnica, del disefio que se aplicara a cada
escenario y se eviten colapsos y afectaciones a terceros u algin elemento
ambiental. El promotor debera cumplir con el mantenimiento de obras el tiempo
que sea necesario; queda estrictamente prohibido incumplir este compromiso a
causa de arbitrariedades, en todo momento se debe dar fe de la aplicabilidad este
compromiso.

Es necesario que previo inicio de obras, se defina la posible aplicabilidad de un
plan de cierre y abandono de obras; todo debe estar sustentado en una nota
dirigido al director de turno.

Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transeuntes que
transitan con el resto del area circundante, se debe dar fe de esta accion en los
informes de seguimiento.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante
todas las fases del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de
noviembre de 1947, que aprueba el Cédigo Sanitario de la Republica de Panama.
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Queda prohibido una inadecuada disposicion de desechos en los alrededores del
area de influencia directa, asi como también en toda su colindancia.

Cumplir con la resolucién 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.

Cumplir con la Resoluciéon NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el
cual se establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o
de habitacién, asi como en ambientes laborables, este compromiso debera
documentarse en los informes de seguimiento ambiental.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes
etapas del proyecto en lo que respecta la poblacion, propietarios, agrupacion,
empresas y demas afectadas con el desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio
de Ambiente como mediador de conflictos. Esta buena fe en caso de darse debe
ser documentada en el informe de seguimiento ambiental.

. Todo acuerdo o anuencia con cada uno de los propietarios debe acogerse a

compromisos de contratos entre partes; donde se defina cada una de las acciones
a realizar desde principio hasta finalizacion para la entrega a cada propietario.
Toda esta documentacion debera estar bien estructurada y con evidencia puntual
de lo que se hizo, para su posterior entrega mediante nota al director de turno
como un compromiso resolutivo el tiempo que sea necesario.

Contar con los requerimientos legales del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panama.

Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la
normativa de la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y
se evite el apoderamiento de la misma.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6
meses durante la etapa de construcciéon y de operacion, contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la
implementacion de las medidas contempladas en el EslA, en la primera/segunda
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacién. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres
(3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados
por el Ministerio de Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccién/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate y transporte de
los individuos ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su
reubicacion dentro del area protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente.
Ademas, debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

.Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes.
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CONCLUSIONES

1.

Que el EslA en su plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales, compensar o controlar cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicables a cada una de las fases la
actividad obra o proyecto.

De acuerdo a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera ambientalmente viable.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EslA aprobado, con
el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023, y modificado
mediante Decreto N° 2 del 27 de marzo de 2024, demas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de
proyecto.

Obedecer estrictamente con todo lo solicitado en la resolucidn que se aprobara.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EslA Categoria |, correspondiente al proyecto denominado: “CONSTRUCCION
DE CAMINO DE ACCSESO” “cuyo promotor es la sociedad, CORALITO
FUNDATION —NET BET INC.

FIRMAS

CONSEJO MECNICO naL
DEAGRICULTL.

gl ot ERRAIN SIARTE
Elaborado por: TS F L ADMOR ENP fc>
{ WRp D035 13 <5

.WL

Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental

Vo. Bo.

LIZANDRO ARIAS
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 015-2024.

. DATOS GENERALES

Proyecto: “CONSTRUCCION DE CAMINO [ ... [,

DE ACCSESO’ goria:
Promotor: ALDO BETTINI LUIS - FERNANDO GONZALEZ
Localizacién del CORREGIMIENTO DE CACIQUE,DISTRITO DE
Proyecto: PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

Fecha de inspeccion: | ) he ApRiL DE 2024.

Fecha del Informe: 16 DE MAYO DE 2024.
MIiAMBIENTE

EFRAIN MARTINEZ / EVALUADOR SEEIA
YINETTE VELASQUEZ | FORESTAL.
Participantes:
PROMOTORES

ALDO BETTINI

LUIS FERNANDO GONZALEZ.

II. OBJETIVO (S)

Realizar inspecciéon Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone
desarrollar las actividades del proyecto “CONSTRUCCION DE CAMINO DE
ACCSESO”

. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO” tal como su nombre lo
describe, comprende la construccion de un camino de acceso el cual se hace necesario
desarrollar para poder acceder directamente a la propiedad y residencia de los
propietarios. Este proyecto sera desarrollado sobre la finca con derecho posesorio N°.
135, del municipio de Portobelo, ubicada en el corregimiento de Cacique, sector de
Majagual. Para su construccidn sera necesario ocupar una superficie de 2,400 mts2, en
los cuales se construird el camino que tendra dimensiones de 400 metros de largo y un
acho de franja de 6 metros. Este camino sera recubierto con material de tosca de
buena calidad, para mantener la calzada en condiciones 6ptimas de transito.

DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 02 de abril de 2024, dando inicio a las 10:30 a.m. Fue
realizada con la patrticipacion de los promotores del proyecto, y técnico de Seccioén de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, Secciéon FORESTAL la misma. Culminé a
las 12:55 P.m.

IV. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
1. Se observo una trocha existente donde se desarrollara el proyecto, construccién

de camino.

Informe Técnico de Inspeccién No. 015-2024

Nombre del Proyecto “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”. CORREGIMIENTO DE CACIQUE, DISTRITO DE PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON. \

Promotores: CORALITO FUNDATION - NET BET INC

.

1de4



« BE MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA < _ : _ _
Byl et ek g SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

2. El area de influencia directa del proyecto, posee una topografia con una
pendiente aproximadamente de 0 a 30%.

3. No se observé componentes ambientales, como rastrojos o bosques, fuentes
hidricas, la vegetacién esta compuesta por algunos arboles dispersos en la
trocha existente.

4. Este proyecto sera desarrollado sobre la finca con derecho posesorio N°. 135,
del municipio de Portobelo, ubicada en el corregimiento de Cacique, sector de
Majagual. en las fincas, provincia de Coloén.

5. El proyecto se desarrollara en un ambiente intervenido no existe vegetacion con
tipo de bosque sobre el alineamiento, el area se encuentra impactada no
generara impactos o problemas ambientales criticos.

6. Se observd dbénde finaliza la trocha en donde se desarrollara el proyecto
construccion de camino uniéndose con la via principal que conduce hacia la

comunidad de José Pobre.

V. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

650687 m E

1062707 m N

Foto No.1. Lugar especifico en donde inicia el proyecto construccion
de camino de acceso.

Informe Técnico de Inspeccion No. 015-2024

Nombre del Proyecto “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”. CORREGIMIENTO DE CACIQUE, DISTRITO DE PORTOBELO,
PROVINCIA DE COLON,

Promotores: CORALITO FUNDATION — NET BET INC.
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650707 mE

1062698 m N

Foto N°2 en el recorrido a lo largo del tramo se observan arboles
dispersos.

COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

650854 mE

1062618 m N

Foto N° 3 trocha existente de 6 metros de ancho por 400 metros
de largo, area de influencia directa del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 015-2024
Nombre del Proyecto “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”. CORREGIMIENTO DE CACIQUE, DISTRITO DE PORTOBELO,

PROVINCIA DE COLON.

Promotores: CORALITO FUNDATION — NET BET INC.
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Foto N° 4 lugar donde termina el proyecto construccion de camino
de acceso.

Informe Técnico de Inspecciéon No. 015-2024
Nombre del Proyecto “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”. CORREGIMIENTO DE CACIQUE, DISTRITO DE PORTOBELO,

PROVINCIA DE COLON.
Promotores: CORALITO FUNDATION — NET BET INC.
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VIl. CONCLUSIONES

1. Al no observarse componentes ambientales de interés como bosques quebradas
rios, que sea afectado el proyecto es totalmente compatible en la categoria.

2. El proyecto se desarrollara en un ambiente intervenido no existe vegetacion con

tipo de bosque sobre el alineamiento, el area se encuentra impactada no

generara impactos o problemas ambientales criticos.

3. Cabe destacar que este camino ha existido siempre, es una trocha abierta

transitable a pie o a caballo, en la que en algunos puntos criticos se le ha

afadido bloques sobrepuestos a manera de pequefios escalones para facilitar

el acceso.

LT GIRURELD Tachncn
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Elaborado por: 4,38 EmAR e
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- T aseE AN
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EFRAIN MAR%EVEZ A.

Evaluador(a) de Estudios de
Impacto Ambiental-SEIA-Regional
de Colbn

Director Regional De Col6n
Ministerio De Ambiente
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ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccién: Z Hora de inicio: ~Z2.36 e Hora final: 2. 36 7%
Nombre del Proyecto: EsIA Cat. I CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”
Promotor: ALDO BETTINI Y LUIS FERNANDO GONZALEZ.

Ubicacién del proyecto: Corregimiento de Cacique, Distrito de Potrobelo Provincia de Colén.
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Y

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Repiblica de Panaméa, Coldn
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccién Regional

Colén, 08 de Abril de 2024
SOF-021-0804-2024

Bod NS TERIC BE
rtmmnu;t AN AMA .LMBlLHTL-
seccd ATIVA DE
CCION OPERATIVA -
UACION AMBIENTAL
f,RECleCI

GENARO PINZON

Jefe del Departamento de Evaluacion
E. S. D.

Estimado.Pizon:

Por este medio le hacemos entrega del informe técnico de Evaluacion del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria | titulado “CONSTRUCCION DE CAMINO DE
ACCESO” a desarrollarse en la comunidad de MAJAGUAL, Corregimiento de
CACIQUE, Distrito de PORTOBELO, Provincia de Colén, cuyo promotor:
Coralito Foundation Net Bet Inc.

Sin otro particular, queda de usted,

Alentamente, | REPUBLICA DE PANANA | MINISTERIO DE
Q ~GOBIERNONACIONAI— | AMBIENTE
— DIRECCION
- : LON
Porfirio Justavmcl yL REGIONAL DE CO
Director Regional de Mi Ambiente Colén
c.c. Archivo
PJlccike

%

“MENQOS PLASTICO MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccidn Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccion Regional Colén
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Fecha: 8 de abril de 2024.

Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat | “CONSTRUCCION DE CAMINO
DE ACCESO” a desarrollarse Comunidad de Majagual, Corregimiento de
Corregimiento de Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia de Coldn.
Promotor: Coralito Foundation Net Bet Inc.

Participantes de la inspeccion del 2 de abril de 2024

MIAMBIENTE
Ing. Yinette Velasquez / Seccién Forestal
Téc. Efrain Martinez/ Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

PROMOTOR
Luis Gonzalez/Promotor
Aldo Bettini/Promotor

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera afectada
durante la construccion del EslA Cat | “CONSTRUCCION DE CAMINO DE
ACCESO” a desarrollarse Comunidad de Majagual, Corregimiento de
Corregimiento de Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén.
Promotor: Coralito Foundation Net Bet Inc.

Resultados de la Inspeccion;

La inspeccion se realizd el dia martes 2 de abril de 2024, a las 11:50 am, a
desarrollarse en la “Comunidad de Majagual, Corregimiento de Corregimiento
de Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén. Promotor: Coralito
Foundation Net Bet Inc., donde se procedié a realizar un recorrido e inspeccién
ocular del area con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona
(Vegetacion y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma
pueden influir sobre los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por la construccién del
proyecto.

Este proyecto seré desarrollado sobre la finca con derecho posesorio No. 135, del
municipio de Portobelo, ubicada en el corregimiento de Cacique, sector de
Majagual. Para su construccién sera necesario ocupar una superficie de 2,400 m2,
en los cuales se construird el camino que tendra dimensiones de 400 metros de
largo y un acho de franja de 6 metros. Este camino sera recubierto con material de
tosca de buena calidad, para mantener la calzada en condiciones 6ptimas de
transito. Cabe destacar que este camino ha existido siempre, es una trocha abierta
transitable a pie o a caballo, en la que en algunos puntos criticos se le ha afiadido
bloques sobrepuestos a manera de pequefios escalones para facilitar el acceso.

El recorrido en campo inicia en la coordenada 650687E 1062707N vy finaliza en la
coordenada 651026E 1062582N, donde se pudo verificar que en el area ya existe
una trocha con un ancho de 5m y largo de 400m lineales aproximadamente vy el
mismo se unira a una calle ya existente y la vegetacion ya esta intervenida y solo

T —————————— e e T e g T I W e
Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat 1 “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”

Promotor: Coralito Foundation Net Bet Inc.
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se observaron algunos arboles dispersos y graminea que seran intervenidos con
el desarrollo del proyecto.

En el recorrido en campo el Sefior Luis Gonzalez promotor del proyecto indico que

250 metro lineales aproximadamente estan dentro de su propiedad y el resto
pertenece a otros propietarios.

El poligono donde se desarrollara el proyecto tiene una pendiente
aproximadamente de 0 a 30 % de inclinado, no se observé fuente hidrica,
solamente se escucharon aves.

Conclusiodn:

e Con la verificacién de las coordenadas presentadas en el EslA y las
tomadas en campo las misma coinciden.

e La Caracterizacion vegetal descrita por el promotor en el punto 6.1.1 en la
pagina 49-54 del EslA, coincide con lo observado en campo (arboles
dispersos y graminea).

Recomendacion:

e Se recomienda al promotor aclarar sobre la titularidad del terreno donde se
desarrollara los 141.22 metros lineales de camino aproximadamente ya que
es de otras personas. Presentar acuerdos entre ambas partes sobre el
desarrollo del proyecto.

Fundamentos Legales:

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacién
Forestal de Panama.

e Resolucion AG-0235-2003.

e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacién de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Realizado por: Revisado por:

- N A -

Ing Cesar Conté

Ing. Yinette Velas
Seccién Forestal. Jefe de la Seccién Forestal

Ve B°

Lcdo. Porfirig J rstavino.
Director Regional del Ministerio de Ambiente, Colon.

S

cc. Archivo/Expediente

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat 1 “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”
Promotor: Coralito Foundation Net Bet Inc.
Ministerio de Ambiente-Col6n Pagina 2-7
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Fotos de la Inspeccion

Imagen de la trocha ya existente donde se desarrollara el
proyecto “Construccién de Camino”.

Vegetacién observada en la trocha existente graminea, palmera y arboles disperso
en el tramo de todo el camino.

Veloc

’@
Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat1“CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”

Promotor: Coralito Foundation Net Bet Inc.

Ministerio de Ambiente-Coléon
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Informe Técnico de Evaluacién del EslIA Cat I “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”

Promotor: Coralito Foundation Net Bet Inc.
Ministerio de Ambiente-Col6n
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Imagen del limite de la propiedad de Coralito Foundation Net Bet Inc que tiene

250 metro lineales solamente estan dentro de su propiedad y el resto pertenece a
otros propietarios.

Imagen de la trocho donde se desarrollara los 141.22 metros lineales de camino
aproximadamente ya que es de otras personas.

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat I “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”
Promotor: Coralito Foundation Net Bet Inc.
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Imagen donde termina la trocha donde se desarrollara el proyecto ““Construccién
de Camino”.

651 026 1062578

< Cacique
Aciaide Coldn

Ve oc;ﬁad‘1 okm/h

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat 1 "CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”
Promotor: Coralito Foundation Net Bet Inc.
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MEMORANDO-SEEIA-014-2603-2024

PARA: ING. ISABEL GONZALEZ
Jefa de la Seccién de Seguridad Hidrica

(> —

i m" 3

DE: PORFIRIO JUSTAVINO! | rio OF.
Director Regional de Coléh | REPUBLICADEPRNEIA | it TR OF,

¥ e ~GOBIERNO NACIONAL— | AMBI !

' DIRECCION |
ASUNTOQ: Invitacién a Inspeccién REGIONAL DE CCLOW

FECHA: 26 DE ABRIL DE 2024.

Por este medio se le hace invitacidn, a la inspeccién técnica de evaluacién al Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I titulado "CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO?” a
desarrollarse en el Corregimiento de Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia De Colén, cuyo
promotor son las Sociedades CORALITO FOUNDATION y NET BET INC.

Dicha inspeccién serd el martes 2 de abril de 2024 y como punto de reunién en las oficinas del
Ministerio de Ambiente de Colén en Plaza Beras Sabanitas, provincia de Colén, a las 9:00 a.m. de
donde partiremos hacia el 4rea del proyecto.

Nota:
e Eltomo digital junto al documento Excel y el alineamiento en formato GOO GLE EART,
fueron adjuntados via correo para su verificacién.
o Precedida a esta nota, se le envié un correo institucional de aviso sobre la inspeccion, a
cada jefe inmediato y sus secretarias incluyendo técnicos, el dia 26 de marzo de 2024.
e Por otro lado, se les informa que el promotor nos brindara el apovo con el traslado del

personal.

Le agradecemos emitir su informe técnico el viernes 5 de abril de 2024.

Para mayor informacion las notas oficiales seran entregadas ante su despacho una vez sean
firmadas; para mayor informacién contactar al Lic. Efrain Martinez al teléfono 500-0855 ext.

N
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MEMORANDO-SEEIA-014-2603-2024

PARA: ING. HAYDEE SEGQRA
Jefa de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad

] o= )

DE: POleIRIO JUSTAYINO T .
Director Regional de Colén REPUBLICA DE PANA':S | 1IN ISTERIG DE
~GOBIERND MACOW— | - AMBIENTE
ASUNTO: Invitacién a Inspeccién DIRECCION
REGIONAL DE COLGN

FECHA: 26 DE ABRIL DE 2024.

Por este medio se le hace invitacidn, a la inspeccién técnica de evaluacién al Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I titulado "CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO” a
desarrollarse en el Corregimiento de Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia De Colén, cuyo
promotor son las Sociedades CORALITO FOUNDATION y NET BET INC.

Dicha inspeccion serd el martes 2 de abril de 2024 y como punto de reunién en las oficinas del
Ministerio de Ambiente de Colén en Plaza Beras Sabanitas, provincia de Colén, a las 9:00 a.m. de
donde partiremos hacia el area del proyecto.

Nota:
o Eltomo digital junto al documento Excel y el alineamiento en formato GOOGLE EART,
fueron adjuntados via correo para su verificacion.
e Precedida a esta nota, se le envid un correo institucional de aviso sobre la inspeccion, a
cada jefe inmediato y sus secretarias incluyendo técnicos, el dia 26 de marzo de 2024.
e Por otro lado, se les informa que el promotor nos brindara el apoyo con el traslado del
personal.

Le agradecemos emitir su informe técnico el viernes 5 de abril de 2024.

Para mayor informacién las notas oficiales serdn entregadas ante su despacho una vez sean

firmadas; para mayor informacién contactar al Lic. Efrain Martinez al teléfono 500-0855 ext.
6188.

Pl/mg,

?{;\' (e

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(507)500-0855
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MEMORANDO-SEEIA-014-2603-2024

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe Encargado de la Seccion Forestal

TN = ST

. | | sl ¥ |
DE: P(.)RF RIO JUSTANING REPUBLICA DE PANAYY | MINISTERIO DE
Directdr Regional de Colén ~GORIERNO MACIOHAL— | AMBIENTE
' DIRECCION
ASUNTO: Invitacién a Inspeccién |  REGIONAL DE COLON

FECHA: 26 DE MARZO DE 2024.

>

Por este medio se le hace invitacién, a la inspeccidn técnica de evaluacién al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado "CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO” a
desarrollarse en el Corregimiento de Cacique, Distrito de Portobelo, Provincia De Colén, cuyo
promotor son las Sociedades CORALITO FOUNDATION y NET BET INC.

Dicha inspeccién sera el martes 2 de abril de 2024 y como punto de reunioén en las oficinas del
Ministerio de Ambiente de Colén en Plaza Beras Sabanitas, provincia de Colén, a las 9:00 a.m. de
donde partingmos hacia el drea del proyecto.

Nota:
. El tomo digital junto al documento Excel y el alineamiento en formato GOOGLE EART, fueron adjuntados via correo
para su verificacidn.

o Precedida a esta nota, se le envid un correo institucional de aviso sobre la inspeccidn, a cada jefe inmediato v sus
secretarias incluyendo téenicos, el dia 26 de marzo de 2024.

*  Porotroe lado, se les informa que el promotor nos brindara el apovo con el traslado del personal,

Le agradecemos emitir su informe técnico el viernes 5 de abril de 2024.

Para mayor informacién las notas oficiales seran entregadas ante su despacho una vez sean

firmadas; para mayor informacién contactar al Lic. Efrain Martinez al teléfono 500-0855 ext.
6188.
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Formato EIA-FA-002

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA1
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023
PROYECTO: “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO.”
PROMOTOR: CORALITO FUNDATION-NET BET INC.
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-009-2024
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 25/03/2024
REALIZADO POR: MIGUEL GOMEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI INO OBSERVACION
INDICE X

2 RESUMEN EJECUTIVO (méaximo de
5 paginas)

2.1 Descripciéon de la actividad, obra o
proyecto; ubicacién, propiedad (es)
donde se desarrollard y monto de la
inversion.

2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales del area de|
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3 La informacién mas relevante sobre
los problemas ambientales -criticos
generados por la actividad, obra o
proyecto.

24  [Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por| X
la actividad, obra o proyecto.

2.5 Sintesis de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control para
los impactos ambientales mas
relevantes.

o

2.6 [Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre de promotor; b) En
caso de ser persona juridica el nombre
del representante legal; c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones
profesionales o personales c)
Ntmeros de teléfonos; f)
correo electrénico; g) Pagina web;
h)Nombre y registro del Consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y

metodologia del estudio presentado

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar
la ubicacién geografica de la actividad,| X
obra o proyecto, y su poligono
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43.  |Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto
4.3.1 |Planificacién X

4.3.2  |Construccidon/Ejecucién , detallando
las actividades que se daran en esta
fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano|
de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de
acceso, fransporte ptiblico, otros)

4.3.3 |Operacidn, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros).

4.3.4 |Cierre de actividad, obra o proyecto. X

4.3.5 |Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y disposiciéon de desecho y
residuos en todas las fases.

4.5.1 [Solidos X
4.5.2 |Liquidos

X
4.53 |Gaseosos X
4.5.4  |Peligrosos X
4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento e PRESENTO NOTA
territorial /anteproyecto vigente, aprobado REGIONAL DE QUE EL
por la autoridad competente para el area de TRAMITE DE
la actividad, obra o proyecto propuesta a TITULACION SE
desarrollar. ENCUENTA EN REVISION.
e USO DE SUELO
X ASIGNADO POR
ZONIFICACION
OTORGADA POR AREAS
PROTEGIDAS.
e PRESENTO PLANO
CATASTRAL DE FINCA
QUE SERA ADJUDICADO.
4.7 Monto global de la inversion. X
4.8 Legislacidn, normas técnicas e
instrumentos de  gestion ambiental X

aplicables y su relacién con la actividad,
obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracteristica del suelo X

5.3.2 |Caracterizacion del area costera marina X

5.3.3 |La descripcion del uso de suelo X

5.3.5 |Descripcién de la colindancia de la X
propiedad

5.3.6 |ldentificacion de los sitios propensos a X
erosion y deslizamiento

5.4 Descripcién de la Topografia

5.4.1 |Planos topograficos del area del proyecto, %

obra o actividad a desarrollar y sus
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componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.5 Aspectos climaticos
5.5.1 |Descripcién  general de  aspectos

climaticos: precipitacion, temperatura, X
humedad, presién atmosférica
5.6 Hidrologia X
5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales X
5.6.2 |Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 |Caudales (méximo, minimo y promedio X
anual)
5.6.2.2 |Caudal ambiental y caudal ecoldgico X
5.6.23|Plano del poligono del proyecto,
identificacion de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la] X
proteccion de la fuente hidrica de acuerdo
a la legislacion correspondiente.
5.7 Calidad del aire X
5.7.1 |Ruido X
5.7.2 |Vibraciones X
5.73 |Olores molestos X

6. DESCRIPCION DEL AMBIETE BIOLOGICO
6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 [[dentificacién y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 |Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exoticas,| x
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion).

6.1.3 |Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacién.

6.2 Caracteristica de la Fauna X

6.2.1 |Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizaciéon de la fauna, puntos
y esfuerzos de muestreo georreferenciados
y bibliografia.

6.2.2 |[nventario de especies del area de
influencia, e identificacion de aquellas que
se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

7.1 Anélisis de uso actual del suelo de la zona
de influencia del proyecto, obra o x
actividad.

7.2.1 |Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del plan de participacion| X
ciudadana

7.4 Prospeccion arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto.
7.5 Descripcidn de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o] x
proyecto.
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8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Analisis de la linea base (fisico, bioldgico
y socioecondmico) en comparacién con las
trasformaciones que generar4 la actividad,
obra o proyecto en el drea de influencia,
detallando las acciones que conlleva cada
una de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccidn
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

8.3 Identificacion de los impactos ambientales
y socioeconémicos de la actividad , obra o
proyecto , en cada una de sus fases; para la
cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién
ambiental.

8.4 Valorizacion de los impactos ambientales
y socioecondmicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: cardcter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en
base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros

antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los
impactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién| X
al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6 Identificar los posibles fiesgos ambientales
de la actividad, obra o proyecto, encadal X
una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra

0 proyecto.
9.1.1 |Cronograma de ejecucion X
9.1.2 |Programa de monitoreo ambiental X
93 Plan de prevencién de Riesgos

Ambientales. S
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1  |Lista de nombres, firmas y registros de los
Consultores  debidamente  notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista,

11.2 |Lista de nombres y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente

X
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notariadas, identificando el componente
que elabor6 como especialista.

12 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 |Copia del paz y salvo emitido por el %
Ministerio de Ambiente
142 |Copia del recibo de pago para los tramites
de evaluacién emitidos por el Ministerio| X
de Ambiente
143 |Copia del certificado de existencia de %
personeria juridica
14.4  |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de|
seis (6) meses, o documento emitido por la] X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.
14.4.1 [En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia de
contratos, anuencias y autorizaciones de| X
uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI [NO OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada). "
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS RESOLUCION DAPVS-002-2017
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia| X AREA TURISTICA DE BAJA
simple). INTENSIDAD.
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.

>



MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A |25 DE MARZO DE 2024
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE 1 ABRIL DE 2024
INFORME:
PROYECTO: “COSTRUCCION DE CAMINO DE ACCSESO”
PROMOTOR: “CORALITO FUNDATION - NET BET INC”
REPRESENTANTE LUIS FERNANDO GONZALEZ Y ALDO BETTINI
LEGAL:
ZUVAIRA CHARRIS IRC-036-2009
COLOUEIORES: GISELLE RODRIGUEZ IRC-043-2021
PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE PORTOBELO,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CACIQUE COMUNIDAD DE
MAJAGUAL.
DESCRIPCION

El proyecto Construccién de camino de acceso, tal como su nombre lo describe, comprende
la construccién de un camino de acceso el cual se hace necesario desarrollar para poder
acceder directamente a la propiedad y residencia de los propietarios.

Este proyecto serd desarrollado sobre la finca con derecho posesorio No. 135, del municipio
de Portobelo, ubicada en el corregimiento de Cacique, sector de Majagual. Para su
construccidn serd necesario ocupar una superficie de 2,400 m2, en los cuales se construira el
camino que tendra dimensiones de 400 metros de largo y un acho de franja de 6 metros. Este
camino seré recubierto con material de tosca de buena calidad, para mantener la calzada en
condiciones optimas de transito.

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucién Politica de la Republica de Panama4, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el

Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panameifios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de

marzo de 2023 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de

2023, se 1nicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Pagina 1 de 2



Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO” se detecté que el mismo no
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 32 del Decreto Ejecutivo 1 del

1 de marzo de 2009; por lo siguiente:

e LOS CONTENIDOS Descritos dentro del Estudio de Impacto Ambiental como lo son:
el punto 4.6 USO DE SUELO O ESQUEMA..., basado en el articulo se le aplica el
articulo 32 puesto que el certificado de registro ptblico original de existencia de Ia
propiedad no es el correspondiente por la ANATI, sino un poder cedido por la alcaldia

municipal de Portobelo.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO?”, cuyo
promotor es CORALITO FOUNDATION NET BET INC.

ELABORADO

3 k-4 Ew“]
Evaluador de la Seccién de ‘h * :
Evaluacién de Estudios de Impacto | REPUBLICA DE PANAXS | MINISTERIO DE
Ambiental . | —GOBIERNO NSCIONAL~ AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE CGLON

Ministerio de Ambiente

Pdgina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 010-0104-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad CORALITO FOUNDATION y la Sociedad NET BET INC., proponen realizar el
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO.”

Que, en virtud de lo anterior, el dia 25 de marzo de 2024, LUIS FERNANDO GONZALEZ, persona
natural de nacionalidad colombiana, con nimero de cédula N-19-509, actuando en calidad de
Representante Legal de sociedad CORALITO FOUNDATION; y ALDO BETTINI, persona
natural de nacionalidad italiana, con numero de cédula E-8-79845, actuando en calidad de
Representante Legal de sociedad NET BET INC, presentaron ante la Direccién Regional de Colén
del Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria denominado I
“CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO.”. a ubicarse en el Corregimiento de Cacique,
distrito de Portobelo, provincia de Colén, elaborado bajo la responsabilidad de SUVAIRA
CHARRIS Y GISSELLE RODRIGUEZ., persona natural inscrita en el registro de consultores que

lleva el Ministerio de Ambiente, bajo resolucién IRC-036-2009 e IRC-043-2021, actualizado
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 24 y lo establecido en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, y 33 del
citado reglamento,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 23 de enero del 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE CAMINO DE
ACCESO.” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO.” Cuyo promotor es la sociedad
CORALITO FOUNDATION y la sociedad NET BET INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 1 de 2023 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los uno (1) dias, del mes de abril del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

]
c———

PORFIRIO JUSTAVINO
Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colén

PJ!’%, _ _____________._ _

] +* i
Y wash DE!

- | REP(RLICA DE PANAZA | MINISTERIO

—GOBIERNO NACIOWAL— |  AMBIENTE

‘ DIRECCION
REGIONAL DE COLON

l=

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 010-0104-2024
FECHA:01/04/2024
Péagina 1del



« B MINISTERIQ DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | or60/6n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

=GB RND NACIQONAL

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°009-2024

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”
PROMOTOR: CORALITO FOUNDATION-NET BET INC . )
UBICACION:, CORREGIMIENTO DE CACIQUE, , DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRADA: DIA 25 mes  MARZO ARO 2024
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 12 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO 1 TOMO ORIGINAL
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3. DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO DOS COPIAS
AMBIENTAL (2 CD). DIGITALES (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X TRAMITE FIRMADO POR EL
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD ADMINISTRADOR GENERAL DE
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE ANATI.
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
8. POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
POR LA AUTORIDAD GENERAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI).
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X ESTAN ACTUALIZADOS
9. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. OJO NO SE

ENTREGA NADA

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre:ALDO BETTINI " Técnico: MIGUEL . ;. >
Cedula E-8-79845 \ Firma: :

Correo: Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Teléfono: 6634-7120 Nombre: MIGUEL-GE

.S/

Firma:

- i ;
Bidlogo Ambiants

C. T ldoneidad, 076317

Entregado por:
Nombre:LUIS FERNANDEZ (G
Cedula N-19-509

Correo: \-( /
Teléfono: 6070-1604 b
Firma: =———H i —=

Pagina 1 de 1
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

— GOBIERMO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACGION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ZUVAIRA IRC-036-2009 X
CHARRIS
GISSELE IRC-043-2021 X
RODRIGUEZ

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”

Categoria: I

Promotor: CORALITO FOUNDATION - NET BET INC.

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

(Responsable de la Verificacion)

Nombre

MIGUEL G

Firma:

Fecha de Verificacion

2 L9
IENCIAS BiOLOZICAS DE PANiFﬂA
Liede. '/7'{4’9«6’[ 7 ffm::e; .
Bidlogo Ambiental
C T ldoneidad. 0765-17




14/11/23. 10:08

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
F— R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
e 73124
v Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
o CORALITO FOUNDATION * / 1164265-1- .
Hemos Recibido De 24683 DV-6 Fecha del Recibo 2023-11-14
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. | -PROMOTOR -NET BET INC./ CORALITO FOUNDATION SLIP-306603358

Dia || Mes || Afo Hora
14l 11 | 2023 10:08:01 | - |
AM - R
h’ " Py WISTT UO DE
) REPUBLICA DE PANAMA AmBIkiw E
Firma — GOBIERNO NACIONAL —
=
| PAGADO
’ e e ]
Nofmbre Cajero Edma Tufion 219
IMP 1

e imenianta Anh nallnaracacinal racibo.nhn?rec=73124
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%
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Ministerio de Ambiente No.
1
[ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
S _ 3230256
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cohto
informacion General
Hemos Recibido De CORALITO FOUNDATION / 24683 Fecha del Recibo 2024-3-25
Administracion Regional Direccidon Regional MIAMBIENTE Calan Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerfa Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/ 300
L.a Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de ias Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad 1' Precio Unitario Precio Total
H -I i — —
| 1 3.5 Paz y Salvo | B/. 3.00 | B/. 3.00
i - S T =
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
|
Dia || Mes no Hora
12:17:04
25 || 03 || 2024 '
PM
Firma
I A N OJ\CUMLM@. _______
e . . Sello
Nennibre del Cajers  Mywilin Jaramillo

IMP 1
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Ministerio de Ambiente No.
q
[ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 7§
sty . . 3230258
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
Hemos Recibido De NET BET. INC / 311691 Fecha del Recibe 2024-3-25
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coldn Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No B/ 3.00
L.a Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad Unidad || Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Totat
i : | = :
! 1 ' 3.5 | Pazy Salo B/. 3.00 B/. 3.00 |

Monto Total B/. 3.00
Observaciones
Dia | Mgs_j Ano Hora
|- ' 12:18:56
25 103 2024
L | P M
Firma
@ Sello -

IMP 2



Repiiblica de Panama . h(
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Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 235767

Fecha de Emision: 25 | 03 ‘ 2024 Fecha de Validez: 24 || o4 2024

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CORALITO FOUNDATION

Representante Legal:

LUIS FERNANDO GONZALEZ DIAZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rolilo
24683
Ficha imagen Doeumento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias |l

REPURLICA DE PANAYA | MINISTERIO DE
—GORIERNG MACIONAL— |  AMIBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON

Firma

Dirpctor Regional




Reptublica de Panama
.

REFL’JIJLICA-D.E_PANA!II'A mfgﬁf'f N M i n i S t er i (o] d e A m b i en t e

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°¢ 235769

Fecha de Emision: 25 i 03 | 2024 Fecha de Validez: 24 || o4 2024

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracidn y Finanzas, certifica que la Empresa:

NET BET, INC

Representante Legal:

ALDO BETTINI

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rotlle

311691

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias » [
Ll *
+—— . | RepUBLICADE PANAI/ | MINISTERIO DE
~G0BIERNO NACIONAL— ’AMBIENTE
DIRECCICGN
REGIONAL DE CCLOM

rector Region







- AUTORIDAD NACIONAL
: I DE ADMINISTRACION
REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL — DE TIERRAS

.—"'"_"_'"\-_-\\
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S BLICA 5 N
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[ -
DIRECCION REGIONAL ADMINISTRATIVA DE COLON™ /7 /=
f % f '

UNIDAD TECNICA OPERATIVA .| BT
A

\

CERTIFICA:

/30N

"\\'.'1:‘7"4 VA peC t\’\:/ 4
Que a través del Programa Nacional de Administracion de Tierras (PRONAT), se
levanto el dia 12 de mayo 2020, el siguiente predio No.1083, con cédula catastral
424244108000015, con una superficie aproximada de 0 ha+ 4,542.87m, a nombre
de Coralito Foundation al Folio 24683, de la seccion Mercantil del Registro
Publico de Panama, y Net Bet INC Inscrita | Folio 311691, de la seccion
Mercantil del Registro Publico de Panama3, ubicado en la comunidad de Majagual,
en el corregimiento de Cacique, distrito de Portobelo y provincia de Colon, el cual
se encuentra registrado en nuestra base de datos.

Esta dentro de los siguientes linderos:
NORTE: Coralito Foundation y otro.
SUR: Gerald Mitchell y otros.

ESTE: Modesto Matias Araujo Marin.
OESTE: Coralito Foundation y otro.
Es importante destacar que la informacién brindada en el parrafo anterior no

constituye TITULO DE PROPIEDAD, contamos con expediente fisico, lo cual el
tramite del mismo se encuentra en etapa simple.

Esta certificacion es exclusiva para Mi Ambiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO RESOLUCION ADMG 36 DEL 06 DE FEBRERO
DE 2015.

Dado en la provincia de Colén el 21 de marzo de 2024.

Esta Certificacion tiene una valides de seis (6) meses.

I
( gomarr  de 3 e (T

Juan Esquina Mo;in"ar

Jefe de la Unidad Técnica Operativa- Colén

Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI)

Col6n, Ave. Miguel “Ahmad” Waked, Plaza Millenium, Local No. A-6, teléfono: 475-4864

-hambers, Nolario Publice Oclave del Circuilo de la

Provincia de Panama, con Cexiula e identidad Nu. 8-711-684
5 CERTIFICO;
= E“ ng hemos cotajado detenida y minuciosaments esta copia fotostatica con su
> 0\3__ D orginal que se me presentd y 1a he encontrado en su todo conforme.
;‘; "-1 - / ( . i
f ? k| .'.‘._._-i'.r' 2 1 MAR
b ol -
| ’
{ ’J.f Panama 4 2024

| f } [ > |
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DAPB- 22 -2023

De 03 de ggﬁgm de 2023

Por la cual se aprueba la viabilidad para el proyecto CONSTRUCCION DE CAMINO DE
ACCESO cuyos promotores son CORALITO FUNDATION y NET BET INC.; con un
alineamiento que se ubica dentro de los limites del SINAP, Parque Nacional de Portobelo,
con una superficie de 5336.09m? (segln las coordenadas presentadas por el promotor y
verificadas por la Direccion de Informacion Ambiental — DIAM.)

El suscrito Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion vy
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de
Ambiente crea el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con la sigla SINAP,
conformado por todas las areas protegidas legalmente establecidas o que se establezcan
por leyes, decretos, resoluciones, acuerdos municipales, o convenios internacionales
ratificados por la Republica de Panamd, y que las areas protegidas son bienes de dominio
pUblico del Estado, y seran reguladas por el Ministerio de Ambiente, reconociendo los
compromisos internacionales ratificados por la Republica de Panama relacionados con el
manejo, uso y gestidn de areas protegidas;

Que el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 “Por e/ cual se
reglamenta el Capitulo II del Titulo 1V de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de
Ambiente de la Republica de Panaméa y se deroga el Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de
septiembre de 2006" sefala que en los casos de los estudios de impacto ambiental de
proyectos a desarrollarse en dreas protegidas serda necesario solicitar a la Direccion de
Areas Protegidas y Vida Silvestre (ahora Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad), la
aprobacion sobre la viabilidad del mismo, en base al instrumento juridico que lo crea y el
plan de manejo del area protegida.

Que el Parque Nacional Portobelo, fue creado mediante la Ley N° 91 de 22 de diciembre
de 1976. Decreto Ejecutivo 43 de 16 de junio de 1999, modificado con el decreto Ejecutivo
1366 de 28 de diciembre de 2012.

Decreto Ejecutivo No 43 de 16 de junio de 1999. "Por la cual se reglamentan los Capitulos
I1 y 1II de la Ley que crea el drea protegida y se establece el ordenamiento territorial del
Parque Nacional Portobelo y el Conjunto Monumental Historico Portobelo Gaceta Oficial
No.23, 823 de 22 de junio de 1999,

Decreto ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012. Que modifica el Decreto
Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de 1999, por el cual se reglamentan los Capitulos II y III
de la Ley 91 de 22 de diciembre de 1976 y se establece el ordenamiento territorial del
Parque Nacional de Portobelo y el Conjunto Monumental Histdrico de Portobelo.

El Parque Nacional Portobelo, tiene una superficie 35,929 ha, y de ellas 8,037.31 es area
marina, es decir, un 6 22.37%; forma parte de varios corregimientos: Cacique, Garrote o
Puerto Lindo, Isla Grande y Portobelo, los cuales corresponden a 21,892.54 ha, lo que
representan un 60.93% de tierra firme. Este parque cuenta con el Conjunto Monumental
Histérico que fue declarado por la UNESCO como patrimonio de la Humanidad, en 1980.
. Portobelo fue declarado bajo la denominacion fortificaciones de la costa Caribe. Formaba
parte del sistema defensivo del comercio de la corona espafiola y ejemplo de arquitectura
militar de los siglos XVII y XVIII.

Que mediante Nota S/N, recibida por la Direccién de Areas protegidas y Biodiversidad el
12 de enero de 2023, CORALITO FUNDATION Y NET BET INC., solicita la viabilidad
para la ejecucién del proyecto denominado CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO,
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ubicado en la localidad de Majagual, corregimiento de Cacique, distrito de Portobelo,
provincia de Colén.

Que la descripcidn del proyecto CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO se llevard a
cabo en la localidad de Majagual, corregimiento de Cacique, distrito de Portobelo,
provincia de Colén, fue presentado por el promotor de la siguiente manera:

“Para realizar el proyecto se hace necesario talar algunos arboles que crecen en el sendero
y que son de amplia distribucion y abundancia en el ecosistema. Ademds se hace
necesaria la remocién de la capa orgdnica del suelo bara poder depositar y esparcir el
material toscoso que luego serd compactado para dar el acabado final a la calzada.

El camino a construir inicia en un camino de tosca ya construido y que sirve de acceso a
varias cabafias o residencias de personas que viven en armonia con la naturaleza y que
han hecho de esta parte de nuestro pais su hogar, terminando en una cabafia cercana a la
costa, propiedad de los promotores. Prueba de la armonia en que viven es la presencia de
aves, monos y especies de anfibios que estén en los alrededores de las viviendas y que
con avistados por medio de senderos ecoldgicos construidos por los moradores con la
anuencia de las autoridades del PNP”

Que la descripcion general del proyecto desarrolla los siguientes puntos:

"El proyecto CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO, es un proyecto familiar, que se
llevard a cabo en la localidad de Majagual, Corregimiento de Cacique, distrito de Portobelo,
Provincia de Colén en la finca con derecho posesorio N° 135 del Municipio Portobelo.

El proyecto serd desarrollado en una superficie de 2,400 metros cuadrados, lo que
constituye una franja de 6 metros de ancho por 400 metros de largo dentro de la
servidumbre de acceso a la propiedad de los promotores.

La ruta o trazo del camino a construir se ha planificado sobre un sendero existente
utilizado para llegar a pie o a caballo a la linea costera.

El proyecto contard con los siguientes componentes:

v Una superficie de 2,400 metros cuadrados cubiertos de material toscoso de
buena calidad.
v Una calzada o superficie de rodadura de 6 metros de ancho con sus debidas

cunetas de drenaje y pequefios taludes conformados para evitar la erosién por
escorrentia y deslizamientos de tierra.

Para realizar el proyecto se hace necesario talar algunos arboles que crecen en el
sendero y que son de amplia distribucion y abundancia en el ecosistema.

Ademés se hace necesaria la remociéon de la capa organica del suelo para poder
depositar y esparcir el material toscoso que luego serd compactado para dar el
acabado final a la calzada.

El camino a construir inicia en un camino de tosca ya construido y que sirve de acceso
a varias cabafias o residencias de personas que viven en armonia con la naturaleza y
que han hecho de esta parte de nuestro pais su hogar, terminando en una cabafa
cercana a la costa, propiedad de los promotores. Prueba de la armonia en que viven es
la presencia de aves, monos y especies de anfibios que estan en los alrededores de las
viviendas y que con avistados por medio de senderos ecologicos construidos por los
moradores con la anuencia de las autoridades del PNP”

Las actividades a realizar serdn las siguientes:

v Remocién de la capa organica de la superficie del camino (2,400 metros cuadrados)
lo que involucra un volumen aproximado de 12 metros cubicos de capa organica.
Esta remocidon se llevard a cabo con equipo semi pesado, camiones livianos,
retroexcavadora, apisonadora liviana, y herramientas manuales y se depositara
esta meteria organica en un sitio indicado para su posterior utilizacion.

v Serdn acarreados en camiones volquetes un aproximado de 480 metros cubicos de
material toscoso.

v El esparcido o riego, compactacién del material toscoso y conteo se realizara con la
retroexcavadora, de manera tal, que no exista riesgo de erosion por escorrentia.
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Se practicardn labores o acciones preventivas (barreras contra erosivas) para evitar
la erosién durante la proxima estacion lluviosa.

Sefalizacién preventiva para evitar riesgos o accidentes durante las labores de
construcciéon del proyecto.

Siembra de arbustos y frutales que permitan alimentar la fauna silvestre. Los
desechos que se pueden generar seran:

Residuos de biomasa de raices y tronco de los arboles a talar (seran repicados e
incorporados al suelo en |los alrededores)

Residuos de envases de comida que seran retirados del area. El producto final es
un camino de tosca, compactado con poca remocion de tierra y taludes adecuados
para evitar dafios al ambiente.

Integrar los usos agropecuarios y los tradicionales de espacio a la conservacion de
los recursos del Parque y el disfrute publico, potenciando a la vez una mejora de la
calidad de vida de sus moradores.

Los asentamientos humanos de caracter rural, areas agricolas, pecuarias y
equipamientos existentes se ajustaran a las siguientes normas.

1.

Se prohibe absolutamente la tala de todo rastrojo mayor de 5 afios. Estos rastrojos
podran ser reforestados en las areas o franjas que se encuentran degradadas. Para
las labores de reforestacidn se utilizaran especies nativas y preferiblemente en
policultivos.

Se prohibe la introduccion de especies de animales y vegetales exdticas para su
cultivo o cria.

La apertura de todo camino o carretera secundaria, asi como tratamiento con
asfalto o concreto, estara sujeto a permiso e inspeccidn previa de la Autoridad del
Ambiente (ahora Ministerio de Ambiente). se minimizaran los movimientos de tierra
para estos efectos.

Los rellenos y extracciones de materiales como tierra, grava o arena, se realizaran
solo para uso local sin fines de lucro, con permiso e inspeccion previa de la
Autoridad Nacional del Ambiente (ahora Ministerio de Ambiente). Las afectaciones
producidas por este tipo de actividades deberan ser restauradas por la persona que
recibié la autorizacion.

Solo se permitird la construccion o reconstrucciéon de cualquier tipo de edificacién
abierta o cerrada de planta baja y un aito, salvo el caso de elementos
interpretativos y educativos (miradores, refugios, sefiales) o auxiliares a las labores
agropecuarias (depositos, corrales, etc.). Toda construccién estard sujeta al
permiso y autorizacion previa de la Autoridad Nacional del Ambiente (ahora
Ministerio de Ambiente).

Segun Memorando - DIAM - 0269-2023, fechado 08 de febrero de 2023, establece
que dicho proyecto se encuentra dentro de los limites del Parque Nacional

Portobelo, cuya zonificacién es zona turistica costera de baja densidad y zona de
uso controlado.

Que segun Informe Técnico de Inspeccién de Areas Protegidas No. SAPB-006-2802-
2023, del Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Colén, Seccién Operativa de
Areas Protegidas y Biodiversidad, sefalo lo siguiente:

1. El drea o zona que corresponde a la huella de este proyecto, corresponde al

siguiente tipo de vegetacion. Sistema productivo con vegetacion lefiosa natural o
espontanea (10-50%). Segun el mapa de vegetacién de Panama (ANAM 2000).

En base a las observaciones y evaluaciones técnicas recabadas en este proyecto,
sumado a que el drea del proyecto, es un acceso necesario, personal y
compatible amigablemente con el ambiente damos viabilidad para la ejecucion de
este proyecto.

Que dicho informe de inspeccion, recomienda lo siguiente:
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El promotor debe cumplir con todas las normativas ambientales vigentes y con las
medidas y especificaciones o ajustes técnicos que asi requieran las autoridades
competentes o que tengan injerencia en este proyecto.

Que segun Informe Técnico de Viabilidad No.DAPB-068-2023, del Ministerio de
Ambiente, Sede central, se estable las siguientes recomendaciones:

- Contar con un Plan de rescate y Reubicacidn de Fauna y Flora (PRRFF) en las
areas de construccién como lo establece la resolucién 02-92 de 16 de junio de
2008 del Ministerio de Ambiente que reglamenta los Planes de Rescate y
Reubicacién de Fauna y Flora.

- Se recomienda colocar sefiales de transito preventivas alertando a los
conductores sobre el cruce de animales silvestres en la zona.

- Para la tala y poda necesaria de 30 drboles en el area donde se requiera por la
construccién del camino de acceso, es necesario solicitar un permiso previo a la
actividad de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén, asi
como, los permisos de concesion temporal de uso de agua y otros.

- Que el Proyecto denominado CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO,
localidad de Majagual, corregimiento de Cacique, distrito de Portobelo, provincia
de Coldn, debe ser desarrollado exclusivamente, en la zona.

- El Proyecto CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO, debe acogerse al
cumplimiento de las condiciones y recomendaciones efectuadas en e/ INFORME
TECNICO DE DAPB-0068-2023, del 08 de marzo de 2023, y del informe de
inspeccién de la Direccidon Regional de Colén-MiAMBIENTE, SAPB-006-2802-
2023, del 28 de febrero de 2023,

- En el documento de solicitud de viabilidad, el promotor se compromete en
cumplir con los lineamientos establecidos en el Plan de Manejo, e impactar lo
menos posible el drea protegida para no alterar su entorno.

- Los promotores deben realizar consultas y solicitar permiso a la Direccién de
Patrimonio Cultura de MI CUTURA, si corresponde,

Que mediante Resolucion DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, se delegan
funciones al Director (a) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad) para la expedicion de resoluciones referentes a la
aprobacion o rechazo de viabilidad para proyectos a desarrollarse en dreas protegidas;

RESUELVE

PRIMERO: APROBAR la viabilidad para el proyecto CONSTRUCCION DE
CAMINO DE ACCESO, ubicado en Majagual, corregimiento de Cacique, distrito de
Portobelo, provincia de Colén.

SEGUNDO: ADVERTIR a CORALITO FUNDATION Y NET BET INC. que esta
viabilidad ambiental no exime del cumplimiento de otras normativas.

TERCERO: ADVERTIR a CORALITO FUNDATION Y NET BET INC. que la presente
resolucién tiene una vigencia de dos (2) afios a partir de su notificaciéon para la
presentacion del estudio de impacto ambiental correspondiente; vencido este término
serd necesario realizar una nueva solicitud de viabilidad.

CUARTO: NOTIFICAR a CORALITO FUNDATION Y NET BET INC. el contenido de
la presente resolucion al licenciado Luis F. Gonzalez Representante legal de
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CORALITO FUNDATION vy al licenciado Aldo Bettini Representante legal de NET
BET INC.

QUINTO: ADVERTIR a CORALITO FUNDATION Y NET BET INC. que contra la
presente resolucion, al licenciado Luis F. Gonzalez Representante legal de
CORALITO FUNDATION vy al licenciado Aldo Bettini Representante legal de NET
BET INC, podran interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, Ley
8 de 25 de marzo de 2015, Decreto No. 25 de 28 de septiembre de 1983, Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo 1000 de 27 de agosto de
2013, Resolucion AG-0749-2006 d

e 15 de diciembre de 2006, Resolucion AG-0741-2013 de 29 de octubre de 2013,
Resolucién DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015y demé&s normas concordantes
y complementarias.

Dado en la ciudad de Panamé a los __  huto (01 ) dias del mes de
(l()\of)uio del afio dos mil veintitrés (2023).
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Que

ANEXO

segln los resultados de la verificacion de coordenadas por la Direccion de

Informacion ambiental (DIAM), MEMORANDO-DIAM-0088-2023, del 08 de
febrero de 2023, en referencia a la solicitud de viabilidad del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”, informa lo siguiente:

Superficie | Cobertura Diagnédstico de | Capacidad SINAP Longitud Zonificacion
Boscosa y Uso de | Bosque y otras | Agroldgica
suelo Tierras de los

Boscosas 2019 suelos
(tipo) -

- Bosque latifoliado 435.98% Zona Turistica
mixto  secundario | Bosque y otras Costra de Baja
(4351.77m?, tierras boscosas Parque Densidad
81.6%) (5142.3m?, VII (100%) Nacional (344.87)
- Pasto (791.99m?, | 96.4%) Portobelo

5336.09 m® | 14.8%)
Rastrojo y | Otras tierras 435.98% Zona de Uso
vegetacion (193.79m?, Parque Controlado
arbustiva 3.6%) VII (100%) Nacional (91.11m)
(192.33m?, 2.6%) Portobelo

Fuente: MEMORANDO-DIAM-0088-2023, del 08 de febrero de 2023.

COORDENADAS DEL PROYECTO “"CONSTRUCCION DE CAMINO DE ACCESO”
DATUM WGS-84
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651040.97
651026.31
650987.85
650972.41
650951.21
650924.69
650867.00
650861.67
650855.10

.650825.52
.650809.88
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Metros norte
1062590.65
1062586.83
1062595.60
1062596.47
1062604.90
1062599.14
1062620.00
1062626.12
1062623.54
1062624.90
1062632.85
1062686.26
1062724.85
1062732.82
1062694.48




a AUTORIDAD NACK%NAL %
" DE ADMINISTRACION
REPUBLICA DE PANAMA
— GOWERMD NACIONAL — DE TIERRAS

DIRECCION NACIONAL DE ADJUDICACION MASIVA

Panama 2 de mayo de 2024,

ANATI/DNAM-026-2024 *

Sefiores

Coralito Fundation
Net Bet Inc

E. S. M.

Respetados Sefores:

Para dar respuesta a su solicitud fechada 1 de diciembre de 2023, respecto a la
solicitud de modificacion de servidumbre en el sentido de revisar los puntos
levantados en la inspeccion realizada con anterioridad a los predios 4244108000015
y 4244108000016, debido a que recaen atraviesan una quebrada y los otros muy al
borde de la misma, en virtud de ello, le comunicamos que procedimos a realizar una
nueva inspeccion con el fin de verificar de los puntos tomados con anterioridad y en
efecto, pudimos corregir dicha situacion.

| 4
En virtud de lo anterior, le detallo los puntos levantados que detallan el alineamiento
de la servidumbre, el cual inicia su tramo partlendo con el punto 0 en el inicio de la
calle que conduce a Cacique:

LISTA DE COORDENADAS DE ALINEAMIENTO
Coordenadas de la Servidumbre | Coordenadas de {a Servidumbre
Punto | Este Norte Punto | Este Norte
0 650811.808 | 1062337.663 |21 | 650919.091 | 1062599.289 I
1 650811.260 | 1062362.392 |22 | 650924.335 | 1062603.624 é’fiﬁjéﬁ.gii’mﬁ!ﬁ&‘i
2 650822.580 | 1062377.758 |23 | 650964.173 | 1062604.307 s, B0 -
3 650825.001 | 1062396.176 |24 | 650974.531 [ 1062602.571 E,",‘;Zga"_"im sl AL 2 |
4 650818.046 | 1062429.034 | 25 | 650990.845 | 1062602.490 |  |Fecr _,,,f ’d,,f“ Tf —
5 |650822.110|1062441.181|26 | 651040.920 | 1062589.193 REGIOVAL DE COLON
6 650862.539 | 1062474.744 |27 | 651028.537 | 1062578.114
7 650899.807 | 1062502.511 |28 | 650999.728 | 1062562.981
8 650917.180 | 1062511.903 |29 | 650981.950 | 1062553.924
9 650947.165 | 1062532.307 |30 | 650950.136 | 1062526.960
10 |650978.604 | 1062558.953 31  |650920.296 | 1062506.767
11 |650996.971]1062568.310 |32 | 650903.043 | 1062497.440
A

Edificio Plaza Psari, Primer Piso, Ave. La Amistad, El Dorado, Pméa. Teléfonos 524-0734
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651025.089 [ 1062583.081 33 |650866.251 | 1062470.027
651023.332 [ 1062587.648 [34 | 650827.257 | 1062437.656
650989.836 | 1062596.494 |35 | 650824.254 | 1062428.679
650973.805 | 1062596.574 |36 | 650831.084 | 1062396.413
650963.513 | 1062598.299 |37 | 650828.327 [ 1062375.444
650926.539 | 1062597.661 |38 | 650817.304 | 1062360.480
650919.865 | 1062592.143 |39 | 650817.786 | 1062338.717
19  |650888.468 | 1062608.299
20 |650893.490 | 1062612.463
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.03.22 15:20:07 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
119633/2024 (0) DE FECHA 22/03/2024

QUE LA SOCIEDAD

NET BET, INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 311691 (S) DESDE EL MIERCOLES, 31 DE ENERO DE
1996

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CARMEN BARRIOS TEJADA
SUSCRIPTOR: GILA ARIAS DE GONZALEZRUIZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: ALDO BETTINI

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: FABRIZIO BETTINI PEREZ
DIRECTOR / SECRETARIO: ALDO BETTINI
DIRECTOR / TESORERO: LUIS FERNANDO GONZALEZ

AGENTE RESIDENTE: VIRNA JANURIS AYALA FLORES

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (USD.$ 10,000.00), MONEDA DE CURSO
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN MIL (1,000) ACCIONES COMUNES, DE UN VALOR
NOMINAL DE DIEZ DOLARES {USD.$10.00) CADA UNA.-

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 22 DE MARZO DE 2024A LAS 2:08
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404526735

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 94256679-C985-4E95-955E-A470C336105C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.03.22 15:12:28 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 119619/2024 (0) DE FECHA 22/03/2024
QUE LA FUNDACION
CORALITO FOUNDATION
TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 24683 (U)DESDE EL JUEVES, 5 DE JULIO DE
2007
- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR:LUIS FERNANDO GONZALEZ DIAZ
MIEMBRO:LUIS FERNANDO GONZALEZ DIAZ
MIEMBRO / SECRETARIO:FERNANDO LUIS GONZALEZ HENRIQUEZ
MIEMBRO / TESORERO:DANIELA BEATRIZ GONZALEZ HENRIQUEZ
PRESIDENTE:LUIS FERNANDO GONZALEZ DIAZ
AGENTE RESIDENTE:SHAIKA MALCA

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE 10,000.00 DOLARES.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 22 DE MARZO DE 2024A LAS 2:07 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404526716

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico; EFBSD2F0-00FB-4807-AF25-DA8F648FCC96
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Aldo
Bettini

NOMERE USUAL:

LUGAR DE NACIMIENTO: ITALIA
NACIGNALIDAD: ITALIANA
SEXO M

EXPEDIDA: 30-0CT-2019

A

| FECHA DE NACIMIENTO: 15-JUL-1955

REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

E-8-79845

TIPO DE SANGRE: O+
EXPIRA: 30-QCT-2029

&rs- Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria Pablica Tercera ded

Gircutto de Panamd, con Cédula de Identidad Personal N® 4-201-226

Que he cotejado eteni
con el original que se 1

CERTIFICO

y minuciosamente esta copia fotustatica
presentd y la he encontrado en su todo

TNV 17 2123
@\

Licda. ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Pablica Tercera

s




e S

“REPUBLICA DE PANAM.
. TRIBUNAL ELECT ORA
" Luis Fernando
~Gonzalez Diaz
' i;mmaae USUAL:

ECHA DE NAGIMIENTO: 13-ENE-195
NAGIMIENTO: COLOM

- Yo, ANAYANSY ]OV.’«NE CUBILLA Notaria PMiblca Tercera del
Circuito de Panama, cun Cédula de Identidad Personal N° 4-201-226

CERTIFICO

Que he cotsjado Jetenida y minuciosamente'esta copia fotostatica
con el original que se pie presentd y Ia he encemtrado ¢n su todo

LT ONOV 17 2013
v

{_._ e

Licda. ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Pablica Tercera *




e i e e Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA. Notaria Publica Tercera del \

: ‘:’3’; Circuito de Panama. con Cédula de Identidad Personal N® 4-201-226.
CERTIFICO

[0’/7 FelurupO Goo £ Lﬁ

JO AI‘H:

Ry
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: mar25-de_-ks iy ¢
%, F’CD“J ’? \; - NI /;7/)?” ﬁf"—"’/’;' 1/
%" 35 0 — ,Qm o o ‘F% Ha firmado este documenfo en mi presenciay cn la de
:’ ; > e los testigos que suscriber], y por consiguie st ) it
‘pﬂpzﬂﬁ/lagemero firma (s) ¢s (W»ﬂlléntl a(s). 6// mﬂ s ) LuL
Porfirio Justavino b e —
Director Testigos < / Testigos
Ministerio de Ambiente Regional Colén a_u.uz
E.S.D Licda. A.\'A‘u'.a.\ﬂ:’JO\A.\'L CUBILLA .
TR Notaria Miblica Tercera *

Ref.: Solicitud de evaluacion de estudio de impacto ambiental categoria |, Proyecto
“Construccion de Camino de Acceso”

Estimado Ing. Cruz:

Por este medio, los abajo firmantes, Luis Fernando Gonzalez, de nacionalidad
panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. N-19-509, con
domicilio en provincia y distrito de Panamd, Calle Cincuentenario, Condominio
Horizonte, Apto. 8B y Aldo Bettini de nacionalidad italiana, mayor de edad con
cédula de identidad personal No. E-8-79845, con domicilio en la provincia de
Panama, distrito de San Miguelito, Calle principal El Crisol,Residencias Mystic
Valley, Apto. 2251, en calidad de representantes legales de Coralito Foundation
con inscripcién en registro publico folio No. 24683 y Net BetInc, con inscripcion en
registro publico No. 311691 respectivamente,remitimos a su despacho para
evaluacion el estudio de impacto ambiental categorial, “Construccion de camino
de acceso”, a desarrollarse en la provincia de Colén, distrito de Portobelo,
corregimiento de Cacique.

El presente documento ha sido elaborado por los consultores ambientales:
Zuvaira Charris, con registro de consultor ambiental IRC — 036 — 2009,
Gisselle Rodriguez, con registro de consultor ambiental IRC — 043 — 2021,
Se adjunta a esta nota los siguientes documentos:

e 1 copia impresa y dos copias digitales (usb), del Estudio de impacto
ambiental Categoria |, “Construccion de camino de acceso”, este
documento cuenta con hojas.

Copia notariada de la cédula de los Representantes legales

Certificado de Registro Publico de los promotores

Certificado de registro publico de la finca

Recibo de pago al Ministerio de Ambiente por la evaluacion del estudio

Paz y Salvo con el Ministerio de Ambiente

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, contactar a: Luis
Gonzalez, al teléfono 6070-1604, correo electrénico luchogonz @ gmail.com y/o
Zuvaira Charris, al teléfono 6150-8623, correo electrénico zacharrisr @ gmail.com .

Atentamente,

—F

e e ———— | e

U
Luis Fernando Gonzalez Aldo Bettini
Coralito Foundation - NetBetinc

Representante legal - ‘Representante Legal

Esta autenticacion no
<34 mplica responsabilidad de

g LJ nuestra parte, en cuanto al
Py cuntemdo del documento,




